Município de Alcanena
Câmara Municipal

1
Cópias do documento são validadas com selo branco em uso na instituição.

Município de Alcanena  Praça 8 de Maio 2380-037 Alcanena | – NIPC 500 745 773

 +(351) 249 889 010  (+351) 249 891 357  geral@cm-alcanena.pt  www.cm-alcanena.pt

Página 1 de 2 | DE001E01

Nossa Referência 27
 Exmo(a) Senhor(a)

Data de Registo      04/01/2017
 CCDRLVT - Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo

(A/c Dr. Carlos Pina)

Processo Nº 2016/150.10.500/14
 Rua Alexandre Herculano, N.º 37

Sua referência   1250-009 - LISBOA

Data de Referência

Assunto:

Parecer à proposta de Revisão do Plano Diretor Municipal de Ourém

(Com Aviso de Receção)

Na sequência do pedido de parecer à Proposta Final de Revisão do Plano Diretor Municipal de

Ourém, solicitado mediante vosso ofício ref.ª S11739-201610-DSOT/DOT de 26/10/2016, informa-

se:

De acordo com avaliação efetuada aos elementos da proposta, verificou-se que na Planta de

Ordenamento, na fronteira de Ourém (a sul) com Alcanena a classificação de solos insere-se em

solo rústico (espaços agrícolas de produção e espaços florestais (mistos e de conservação)

enquanto Alcanena na sua proposta de revisão apresenta uma área de atividade económica

delimitada por UOPG, Florestal de Produção (a noroeste da A1 onde atualmente existe um parque

eólico) e Espaço Agrícola de Produção, Espaço Silvícola Agrícola e ainda Espaço Natural, julgando-

se assegurado a conectividade e continuidade territorial entre os dois concelhos.

Relativamente ao espaço de Exploração de Recursos Geológicos apresentado, releva-se

relativamente a esta classificação a preocupação quanto à eventual expansão de área de

exploração de pedreiras no sul do concelho de Ourém, na proximidade do aglomerado populacional

do Vale Alto do concelho de Alcanena, devendo ser acautelado a resolução de eventuais conflitos

com as áreas habitacionais do concelho de Alcanena.

No que diz respeito aos restantes elementos que constituem ou acompanham a proposta nada há

de mais relevante a mencionar.

Município de Alcanena
Câmara Municipal

1
Cópias do documento são validadas com selo branco em uso na instituição.

Município de Alcanena  Praça 8 de Maio 2380-037 Alcanena | – NIPC 500 745 773

 +(351) 249 889 010  (+351) 249 891 357  geral@cm-alcanena.pt  www.cm-alcanena.pt

Página 2 de 2 | DE001E01

Assim o Município de Alcanena emite Parecer Favorável à Proposta de Revisão do Plano Diretor

Municipal de Ourém, alertando-se no entanto para a preocupação do município relativamente à

ampliação de áreas de exploração de recursos geológicos no concelho de Ourém devendo ser

acautelado a resolução de eventuais conflitos com as áreas habitacionais do concelho de Alcanena.

Com os melhores cumprimentos,

A Presidente da Câmara

(Fernanda Maria Pereira Asseiceira)

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa
 1

		2017-01-04T11:41:17+0000
	Portugal
	FERNANDA MARIA PEREIRA ASSEICEIRA